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NOVABIC

ASSOCIAC?{U DE PRODUTORES DE
ACUCAR, ETANOL E BIOENERGIA

ACOMPANHAMENTO DA SAFRA 2024/2025
REGIOES NORTE/NORDESTE
Realizada 2023/2024 X Estimativa 2024/2025

Fonte: CONAB e MAPA

NORTE/NORDESTE NORTE NORDESTE
PRODUTOS
2023/2024 | 2024/2025 2023/2024 | 2024/2025 2023/2024 | 2024/2025

Cana-de-acucar (mil t) 59.711 61.028 2,2% 7.294 7.133 -2,2% 52.417 53.895 2,8%
Acucar total (mil t) 3.467 3.649 5,2% 211 229 8,5% 3.256 3.420 5,0%
Etanol anidro (m3) 1.069.831 1.062.000 -0,7% 320.412 312.000 -2,6% 749.419 750.000 0,1%
Etanol hidratado (m3) 1.155.237 1.220.000 5,6% 141.116 140.000 -0,8% 1.014.121  1.080.000 6,5%
Etanol total (m3) 2.225.068 2.282.000 2,6% 461.528 452.000 -2,1% 1.763.540  1.830.000 3,8%
ATR nos prod. finais (mil t) 7.585,9 7.875,0 3,8% 1.048,8 1.050,4 0,2% 6.537,1 6.824.,6 4.4%
ATRr0quto (Kg/t.cana) 127,04 129,04 1,6% 143,79 147,26 2,4% 124,71 126,63 1,5%
Acucar 47,86 48,53 I 21,07 22,83 I 52,16 52,48 'I
MIX (%)
Etanol 52,14 51,47 1 78,93 77,17 l, 47,84 47,52 l,
FONTE: MAPA Periodos de safra: NORTE: Maio a Abril - AM, CE, MA, PA, PI, TO e regiao;
O MAPA classifica os estados do NE: CE, MA e Pl como Regiao Norte, NORDESTE: Setembro a agosto - AL, BA, PB, PE, RN, SE

em funcdo dos seus periodos de safra.
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NOVABIC

ASSOCIAC?{U DE PRODUTORES DE
ACUCAR, ETANOL E BIOENERGIA

ACOMPANHAMENTO DA SAFRA 2024/2025

REGIOES NORTE/NORDESTE

EVOLUCAO DA SAFRA 2024 / 2025 - ESTIMADA x REALIZADA

Posigcao até o dia 31/10/2024

NORTE/NORDESTE NORTE NORDESTE
PRODUTOS

Cana-de-acucar (mil t) 61.028
Acucar total (mil t) 3.649
Etanol anidro (m3) 1.062.000
Etanol hidratado (m3) 1.220.000
Etanol total (m?) 2.282.000
ATR nos prod. finais (mil t) 7.875,0
ATRroquto (Kg/t.cana) 129,04

Acucar 48,53
MIX (%)

Etanol 51,47
FONTE: MAPA

27.005
1.433
437.483
734.504
1.171.987
3.574,3
132,36
41,99

58,01

r

-55,7%
-60,7%
-58,8%
-39,8%
-48,6%
-54,6%

2,6%

!
1

O MAPA classifica os estados do NE: CE, MA e Pl como Regiao Norte,

em funcdo dos seus periodos de safra.
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7.133 6.400
229 190
312.000 253.946
140.000 148.657

452.000 402.603

1.050,4 919,2
147,26 143,62
22,83 21,65
77,17 78,35

Periodos de safra:
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Fonte: CONAB e Unidades Industriais

-10,3% 53.895 20.605

-17,0% 3.420 1.243

-18,6% 750.000 183.537
6,2% 1.080.000 585.847

-10,9% 1.830.000 769.384

r

-12,5% 6.825 2.655,2

" 5% 126,63 128,86
| 52,48 49,03
1 47,52 50,97

-61,8%
-63,7%
-75,5%
-45,8%
-58,0%
-61,1%
1,8%
!
1

NORTE: Maio a Abril - AM, CE, MA, PA, PIl, TO e regido;
NORDESTE: Setembro a agosto - AL, BA, PB, PE, RN, SE




NOVABIC

ASSOCIAC?{U DE PRODUTORES DE
ACUCAR, ETANOL E BIOENERGIA

ACOMPANHAMENTO DA SAFRA 2024/2025
REGIOES NORTE/NORDESTE
Safra 2023/2024 X 2024/2025

Posicao ACUMULADA até 31 DE OUTUBRO

Cana-de-agucar (mil t) 26.322 27.005 2,6% 6.661 6.400 -3,9% 19.661 20.605 4,8%
Aclcar total (mil t) 1.173 1.433 22,2% 183 190 3,8% 990 1.243 25,6%
Etanol anidro (m3) 625.503 437.483 -30,1% 291.883 253.946 -13,0% 333.620 183.537 -45,0%
Etanol hidratado (m?) 546.534 734.504 34,4% 133.333 148.657 11,5% 413.201 585.847 41,8%
Etanol total (m?3) 1.172.037 1.171.987 0,0% ' 425.216 [ 402.603 [ -5,3% [ 746.821 [ 769.384 3,0%
ATR nos prod. finais (milt)  3.316,4 3.574,3 [ 7,8% 954,1 919,2 [ -3,7% 2.362,3 2.655,2 12,4%
ATRr0quto (Kg/t.cana) 125,99 132,36 [ 5,1% 143,24 143,62 [ 0,3% 120,15 128,86 7,2%
) Acucar 37,04 41,99 I 20,09 21,65 ‘I 43,89 49,03 t

M0 Etanol 62,96 58,01 ] 79,91 78,35 ] 56,11 50,97 1
FONTE: MAPA Periodos de safra: NORTE: Maio a Abril - AM, CE, MA, PA, PI, TO e regido;
O MAPA classifica os estados do NE: CE, MA e Pl como regido Norte, NORDESTE: Setembro a agosto - AL, BA, PB, PE, RN, SE

em funcdo dos seus periodos de safra.
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DIN
N OVA DIU
ASSOCIAGAO DE PRODUTORES DE
AGUCAR, ETANOL E BIOENERGIA

ESTOQUE FiSICO DE ETANOL - REGIAO NORTE/NORDESTE

POSICAO ANIDRO  HIDRATADO TOTAL

Safra 2023/2024 - posi¢io em 31/10/2023(m3)  245.369 137.052 382.421
Safra 2024/2025 - posicdo em 31/10/2024 (m3) 174.667 257.208 431.875
VARIACAO % -28,81% 87,67% 12,93%

Fonte: Boletim de producédo do MAPA
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NOVABI0

ASS}]CIACRO DE PRODUTORES DE
ACUCAR, ETANOL E BIOENERGIA

Associacao de Produtores de Acgucar, Etanol e Bioenergia
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Sindicato da Industria do Acucar e do Alcool no Estado de Alagoas

y 3

SINDACUCAR

Sindicato da indUstria do Acucar e do Alcool no Estado de Pernambuco

Sindicato da Industria de Fabricacdo do Alcool no Estado da Paraiba




